EDITAL Nº 44, DE 26 DE AGOSTO DE 2022 (*)
Retificação do Edital nº 31, de 30 de junho de 2022, de Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos das Carreiras Magistério Público e
Assistência à Educação.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 31, de 30 de junho de 2022, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 122, em 1º de julho de 2022, de Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos das carreiras
Magistério Público e Assistência à Educação, a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens:
a) retificação da nomenclatura do CARGO 431, ONDE SE LÊ: “...PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/ÁUDIO E GRAVAÇÃO...”, LEIA-SE: “...PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/PROCESSOS FONOGRÁFICOS...”;
b) retificação da nomenclatura do CARGO 440, ONDE SE LÊ: “...PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/DOCUMENTAÇÃO DIGITAL...”, LEIA-SE: “...PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/DOCUMENTAÇÃO MUSICAL...”;
c) retificação do subitem 15.7.1, que passa a ter a seguinte redação:
“15.7.1 Com base na lista organizada na forma do subitem 14.5.14 deste Edital, serão corrigidas as provas discursivas dos candidatos aprovados nas provas objetivas e mais bem
classificados até o quantitativo equivalente a três vezes, considerando o número de vagas e do cadastro de reserva, ou no mínimo cem candidatos, o que for maior, respeitados os empates na
última colocação, conforme especificado no quadro constante do Anexo V deste Edital.";
d) retificação do subitem 22.21, que passa a ter a seguinte redação:
“22.21 A legislação e julgados com entrada em vigor após a publicação deste Edital, bem como as alterações em dispositivos legais e normativos a ele posteriores não serão objeto de
avaliação.”;
e) retificação do subitem 1.2.4 do ANEXO III, que passa a ter a seguinte redação:
“1.2.4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ATIVIDADES (CARGO 403)
a) REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão decurso de Licenciatura em Pedagogia com habilitação em Magistério para séries iniciais e/ou para educação infantil,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC; ou diploma, devidamente registrado, de Licenciatura em Pedagogia que atenda ao inteiro teor do contido na Resolução
nº 2, de 20 de dezembro de 2019 - CNE/CP, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC; ou diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura
em Normal Superior, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.”;
f) retificação do subitem 1.2.37 do ANEXO III, que passa a ter a seguinte redação:
“1.2.37 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SOCIOLOGIA (CARGO 464)
a) REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão decurso de Licenciatura plena em Sociologia; ou Bacharelado em Sociologia com complementação pedagógica em
Programa Especial de Licenciatura - PEL; ou Licenciatura plena em Ciências Sociais; ou Bacharelado em Ciências Sociais com habilitação em Antropologia e/ou Sociologia com
complementação pedagógica em Programa Especial de Licenciatura - PEL, e de Bacharelado em Ciência Política com complementação pedagógica em Programa Especial de Licenciatura -
PEL, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.”;
g) retificação do caput do ANEXO IV, que passa a ter a seguinte redação:
“Toda a legislação e a jurisprudência deverão ser consideradas com as alterações e atualizações vigentes até a data da publicação deste Edital, ainda que não expressas no conteúdo
programático. Legislação e julgados com entrada em vigor após a publicação deste Edital, bem como as alterações em dispositivos legais e normativos a ele posteriores não serão objeto de
avaliação.”;
h) retificação do ANEXO V, que passa a ter o seguinte quadro de correção da prova discursiva:

COD CARGO

Classificados até a posição
Total de

classificadosAmpla
concorrência

Candidatos com
deficiência

Candidatos
negros

Candidatos
hipossuficientes

400 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ADMINISTRAÇÃO 50 20 20 10 100

401 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ARQUITETURA 50 20 20 10 100

402 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ARTES 225 90 90 45 450

403 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ATIVIDADES 3.456 1.383 1.383 693 6.915

404 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – BIOLOGIA 50 20 20 10 100

405 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – BIOMEDICINA 50 20 20 10 100

406 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS NATURAIS 75 30 30 15 150

407 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CONSTRUÇÃO CIVIL 50 20 20 10 100

408 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CONTABILIDADE 50 20 20 10 100

409 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – DIREITO 50 20 20 10 100

410 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 465 186 186 93 930

411 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ELETRÔNICA 50 20 20 10 100

412 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ELETROTÉCNICA 50 20 20 10 100

413 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENFERMAGEM 50 20 20 10 100

414 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FARMÁCIA 50 20 20 10 100

415 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FILOSOFIA 50 20 20 10 100

416 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FÍSICA 50 20 20 10 100

417 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FISIOTERAPIA 50 20 20 10 100

418 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GASTRONOMIA 50 20 20 10 100

419 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA 50 20 20 10 100

420 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA 50 20 20 10 100

421 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – INFORMÁTICA 50 20 20 10 100

422 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LEM/ALEMÃO 50 20 20 10 100

423 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LEM/ESPANHOL 50 20 20 10 100

424 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LEM/FRANCÊS 50 20 20 10 100

425 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LEM/INGLÊS 120 48 48 24 240

426 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LEM/JAPONÊS 50 20 20 10 100

427 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LETRAS LIBRAS 50 20 20 10 100

428 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA 351 141 141 72 705

429 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA 480 192 192 96 960

430 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/ACORDEON 50 20 20 10 100

431
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/PROCESSOS
FONOGRÁFICOS

50 20 20 10 100

432 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/BOMBARDINO/TUBA 50 20 20 10 100

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

433 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/CANTO ERUDITO 50 20 20 10 100

434 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/CANTO POPULAR 50 20 20 10 100

435 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/CAVAQUINHO 50 20 20 10 100

436 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/CLARINETA 50 20 20 10 100

437
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/COMPONENTES TEÓRICOS
MÚSICA ERUDITA

50 20 20 10 100

438
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/COMPONENTES TEÓRICOS
MÚSICA POPULAR

50 20 20 10 100

439 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/CRAVO 50 20 20 10 100

440
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/DOCUMENTAÇÃO
MUSICAL

50 20 20 10 100

441 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/FAGOTE 50 20 20 10 100

442 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/FLAUTA TRANSVERSAL 50 20 20 10 100

443 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/GAITA CROMÁTICA 50 20 20 10 100

444 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/PIANO POPULAR 50 20 20 10 100

445 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/PIANO/CORREPETIÇÃO 50 20 20 10 100

446 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/PRODUÇÃO E VÍDEO 50 20 20 10 100

447
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/REGENTE-MAESTRO/
ORQUESTRA SINFÔNICA

50 20 20 10 100

448
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/REGENTE-
MAESTRO/BANDA SINFÔNICA

50 20 20 10 100

449 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/REGENTE-MAESTRO/CORO 50 20 20 10 100

450 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/TROMBONE 50 20 20 10 100

451 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/TROMPA 50 20 20 10 100

452 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/TROMPETE 50 20 20 10 100

453 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/VIOLA 50 20 20 10 100

454 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/VIOLA DE GAMBA 50 20 20 10 100

455 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/VIOLÃO ERUDITO 50 20 20 10 100

456 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/VIOLÃO POPULAR 50 20 20 10 100

457 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/VIOLINO 50 20 20 10 100

458 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MÚSICA/VIOLONCELO 50 20 20 10 100

459 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NUTRIÇÃO 50 20 20 10 100

460 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ODONTOLOGIA 50 20 20 10 100

461 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PSICOLOGIA 50 20 20 10 100

462 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA 50 20 20 10 100

463 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – RADIOLOGIA 50 20 20 10 100

464 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SOCIOLOGIA 50 20 20 10 100

465 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – TELECOMUNICAÇÕES 50 20 20 10 100

466 PEDAGOGO – ORIENTADOR EDUCACIONAL 150 60 60 30 300

467
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
ADMINISTRAÇÃO

50 20 20 10 100

468
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
ARQUIVOLOGIA

50 20 20 10 100

469
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
BIBLIOTECONOMIA

50 20 20 10 100

470
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
COMUNICAÇÃO SOCIAL

50 20 20 10 100

471
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
CONTABILIDADE

63 24 24 12 123

472
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL – DIREITO E
LEGISLAÇÃO

66 24 24 12 126

473 GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL – ECONOMIA 50 20 20 10 100

474 GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL – NUTRIÇÃO 50 20 20 10 100

475
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
PSICOLOGIA

105 39 42 21 207

476
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL – SERVIÇO
SOCIAL

50 20 20 10 100

477
GESTOR EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL –
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

66 24 24 12 126

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA
___________________
(*) Republicado por ter saído com incorreção no original, publicado no DODF nº 163, de 29 de agosto de 2022, páginas 48 a 50.

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br